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Punkt 193: Pressemeddelelse om udrulning af fjernvarme og lokalvarme

13.03.01-P19-1-23

Resume
Vejle Kommune har i 2022 arbejdet målrettet med den grønne omstilling, hvilket har betydet tæt samarbejde med
fjernvarmeselskaber om udruldning af fjernvarme til borgere i Vejle Kommune, og tæt dialog og samarbejde med de
borgergrupper og landsbysamfund som har ønsket at opstarte lokalvarme initiativer. Der er igangsat rigtig mange
projekter, dog er de resterende projekter udfordret af manglende tilskud fra statens varmepulje, billige gaspriser og
tilslutningsafgifter, der er højere end tidligere.

Sagsfremstilling
Klima-, Natur-, og Miljøudvalget ønsker at udsende en pressemeddelelse med status på fjernvarme og
lokalvarmeindsatsen. Udvalget deltog i dialogmøde med fjernvarmeselskaberne den 15. november og input fra det møde
samt status fra lokalvarmegrupperne indgår i udkast til pressemeddelelse som drøftes på mødet.

Klima og resiliensvurdering
Vejle Kommunes klimaplan har en række målsætninger om at understøtte udbredelsen af fjernvarme og derigennem skabe
en mere grøn varmeforsyning i Vejle Kommune.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at pressemeddelelsen drøftes.

Beslutning
Drøftet.
Amalie Thomsen var fraværende.



Punkt 194: Indkomne forslag om fjernvarmeprojekter

13.03.01-P19-1-23

Resume
På baggrund af KNMU´s beslutning af 2. maj 2022 om delegation af kompetence for at fremme sagsbehandlingen af
fjernvarmeprojekter, orienteres hermed om indkomne forslag i forbindelse med fjernvarmeforsyning.

Sagsfremstilling
Teknik & Miljø har modtaget følgende projektslag:

Projektforslag fra TREFOR Varme A/S om fjernvarmeforsyning af nyt boligbyggeri ved Moldevej 85 i Vejle.
Projektområdet ligger indenfor eksisterende forsyningsområde for TREFOR Varme A/S.

Projektforslaget er godkendelsespligtigt efter projektbekendtgørelsen om kollektive varmeforsyningsanlæg og er sendt i 4
ugers høring jf. § 18 i bekendtgørelsen.

Klima og resiliensvurdering
Vejle Kommunes klimaplan har en række målsætninger om at understøtte udbredelsen af fjernvarme og derigennem skabe
en mere grøn varmeforsyning i Vejle Kommune.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Amalie Thomsen var fraværende.

Bilag

Kortbilag - projektforslag - boligområde ved Moldevej 85 i Vejle



Punkt 195: Klima årsstatus 2023

01.30.00-P20-5-22

Resume
Der gives en årlig status på indsatserne relateret til kommunens DK2020 klimaplan samt det nyeste klimaregnskab.

Sagsfremstilling
Med vedtagelsen af DK2020 Klimaplanen har Vejle Kommune sat et ambitiøst mål om 70% reduktion i udledningen af
drivhusgasser i 2030 i forhold til 1990-niveau. Udviklingen i udledningen og inden for de væsentligste indsatsområder
følges gennem et årligt klimaregnskab for kommunens geografiske område. Det seneste klimaregnskab og supplerende
klimarelaterede nøgletal opdateres løbende på vores Klimaplanmonitor, der kan findes på vejle.dk/klima. Det er vedtaget
med klimaplanen, at der skal gives en årlig status til Byrådet på, hvordan det går med implementering af planen.

Reduktion i udledning af klimagasser skal ske på alle niveauer i samfundet, via internationale aftaler, nationale aftaler,
kommunale planer og udviklingstilgange samt hos den enkelte borger og virksomhed. Vejle Kommunes klimaplan
beskriver, hvad kommunen kan gøre i egen drift, hvad vi kan gøre via samarbejder, planlægning og
myndighedsbehandling og hvad vi kan gøre i samspil med borgere og virksomheder.

Denne status for året 2023 er bygget op over otte kapitler:

1. Klimaregnskab og manko
2. Formidling af klima
3. Årets indsatser
4. Klimahandlingsplaner
5. Klimatilpasning
6. Biodiversitet, arealanvendelse og synergi
7. Politisk prioritering
8. Kommende revision

Klimaregnskab og manko
FN’s årlige ”Emission Gap Report” der udkom mandag 20. november 2023 beskriver, at man med nuværende indsats er
på vej mod en global opvarmning på 2,9 grader. Der er således ikke noget der tyder på, at målene i Prisaftalen nås på
globalt plan. På kommunalt plan forholder vi os til det Energi- og CO2-regnskab der laves hvert år for landets kommuner.
Det seneste regnskab, der er baseret på tal fra 2021, viser, at CO2 udledningen er faldet med 38% siden 1990. Målet i
klimaplanen er, at udledningen skal være reduceret med 70% i 2030. Udledningen i 2021 var på 950.114 tons CO2e.
Udledningen i 2030 skal ned på 456.000 tons CO2e for at målet nås.
De sektorer der har den største udledninger, er ifølge klimaregnskabet energi, transport og landbrug, der hver har ca. en
tredjedel af udledningen. Det opdaterede klimaregnskab viser, at udledningerne fra energi er faldet, men på områderne
transport og landbrug kan der endnu ikke måles en markant klimagasreduktion i klimaregnskabet.
På klimaplanens største indsatser er der fremdrift på elbiler, skovrejsning og udfasning af naturgas. Se nedenstående figur.

Når det drejer sig om kommunens egen drift, altså de ca. 3% af udledningerne i det samlede regnskab der kommer fra
Vejle Kommune som virksomhed, har vi, ved at analysere vores indkøb, i 2023 fået et overblik over, hvor udledningerne
kommer fra, og hvilke indsatser, der har størst potentiale for at reducere udledningen. Opgørelsen er baseret på
fakturadata fra 2021 og 2022 og omfatter også forbrug af varer og tjenesteydelser. Der er således flere parametre med i



denne opgørelse (scope 1+2+3), end i regnskabet, der dækker hele kommunen (kun scope 1 og 2). Opgørelsen viser, at
Vejle Kommune i 2022 udledte ca. 113.000 tons CO2.

Formidling af klima
2023 blev året, hvor klimaplanen for alvor blev foldet ud for offentligheden. Økolariet åbnede i februar en hel udstilling
om klimaet og klimaplanen. Økolariet har i 2023 haft besøgsrekord med 93.000 besøgende, så den grønne dagsorden og
måden den formidles i Økolariet tiltrækker mange gæster, både lokale og internationale. Økolariet er i 2023 blevet
certificeret som Green Attraction og er nu i klub med centre som Eksperimentariet, Danfoss Universe, Moesgaard
Museum m.v.

I februar 2023 slog vi dørene op for den første klimadag i Vejle. 700-1000 gæster besøgte eventet i Spinderihallerne, hvor
op mod 100 udstillere og kommunale embedsfolk og politikere stod klar til dialog om klimadagsordenen.
Klimaet fik i 2023 sin egen side på Vejle Kommunes hjemmeside, vejle.dk/klima. Her er viden om klimaet og indgange til
at få hjælp til sin egen grønne omstilling samlet ét sted.
KNMU’s klimapulje har støttet ni projekter med i alt 1.130.000 kr. Se bilag 1 – klimapuljeoversigt.

Årets indsatser
Klimadagsordenen bliver løbende mere og mere indarbejdet i den kommunale opgaveløsning og der er i kraft af
fagudvalgenes klimahandlingsplaner iværksat grønne indsatser på alle forvaltningsområder, se en status i bilag 2 – status
på fagudvalgenes klimahandlingsplaner. Et udvalg af årets indsatser og milepæle nævnes herunder:

Elbiler: Et af de områder hvor udviklingen understøtter målet er på elbiler, hvor væksten i elbiler fortsætter. Næsten hver
anden nye bil der solgt i efteråret 2023 i Vejle Kommune er nu en elbil. Siden nytår er der kommet ca. 1.000 færre diesel-
og benzinbiler – og 1.500 flere elbiler. Med udviklingen på elbilmarkedet, priskrig på de større elbiler og et voksende
udbud både af brugte elbiler og af billigere, mindre elbiler, så vil udviklingen forsætte.

Der blev i budgetforliget 2024-2027 afsat midler til at understøtte elbiler og ladestanderinfrastruktur på velfærdsområdet
og denne indsats er i proces.

Ladestandere: Vejle Kommune har i løbet af 2023 sammen med private aktører sikret et bredt udbud af offentlige
destinationsladere i kommunen – over 200 ladepunkter med EWII, EON og Spiri som leverandører. Punkterne er spredt i
hele kommunen. Samtidig er der på landsplan sket en fordobling i antal lynladere fra 2022 til 2023 – en udvikling, der
også kan ses undervejs i Vejle Kommune, hvor markedet investerer stort i omstillingen fra sort til grøn drivkraft.

Vedvarende energi: Der er vedtaget politiske principper for opsætning af VE i byrådet. Det er et vigtigt redskab i forhold
til prioritering, og hjælper med til at realisere kommunens klimamål på en klog og strategisk måde, hvor der tages hensyn
til både lokalområder, natur og landskab. Principperne samler VE-anlæg i Energiparker, der giver mulighed for synergier,
sektorkobling og innovation.

Byrådet har principgodkendt placering af 3 vindmøllearealer. Det endelige antal møller er endnu ikke fastlagt. Hver mølle
producerer 14-20 mio. kwh årligt (50-75 TJ), og fortrænger dermed enorme mængder sort energi fra stikkontakterne. Med
etablering af f.eks. 15 5.0 MW møller (der hver producerer 50 TJ årligt), kan møllerne fortrænge ca. 26.000 tons CO2 fra
Vejle Kommunes udledninger med nuværende, gennemsnitlig udledning fra elproduktion.

Opvarmning af huse: I februar 2023 vedtog byrådet en Varmeplan der beskriver, hvilken grøn varmeform alle vejlensere
kan forvente at få i deres lokalområde inden 2030. På baggrund af borgernes egne opdateringer i BBR kan vi se, at
antallet af olie- og naturgasfyr i private hjem er faldet med ca. 2700 siden 2020. Det er et fald på 20% af den samlede
mængde af olie- og naturgasfyr registreret i BBR.

Turisme: VisitVejle har i 2023 udgivet en håndbog til grøn omstilling, der også giver råd og vejledning til
turismevirksomheder ift. at strukturere arbejdet med bæredygtighed og grøn omstilling. håndbogen er brugervenligt delt
op i relevante emner og med tjeklister, så overblikket sikres. ’Håndbogen til en grønnere destination’ kan findes på
VisitVejles hjemmeside

Klimahandlingsplaner
Der er i 2023 sat en proces i gang med revision af fagudvalgenes klimahandlingsplaner. Det er besluttet i Direktionen, at
der kun skal laves klimahandlingsplaner i de fagudvalg, der har en relevant udadrettet berøringsflade. Det vil sige
Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati, Klima-, Natur- & Miljøudvalget, Teknisk Udvalg, Børne- &
Familieudvalget og Kultur- & Idrætsudvalget. Der bliver således ikke lavet opdaterede klimahandlingsplaner for
Sundheds- & Forebyggelsesudvalget, Voksenudvalget, Seniorudvalget og Arbejdsmarkedsudvalget.
Klimahandlingsplanerne er under udarbejdelse. Indsatser der indgik i Økonomiudvalgets klimahandlingsplan varetages
fremadrettet i høj grad den fælles klimahandlingsplan.



Det er i samme omgang besluttet at lave en fælles klimahandlingsplan for Vejle Kommune som virksomhed, altså den
interne drift. Den fælles klimahandlingsplan er under udarbejdelse. Den kommer til at indeholde mål og indsatser, der er
fælles på tværs af forvaltninger, det drejer sig om bygninger, forbrug, indkøb og IT samt fælles transportpolitik. Desuden
vedtages en række mål, der gælder for at alle, men som kan implementeres lokalt, dvs. der er metodefrihed afhængigt af
om man er f.eks. i en daginstitution, på et plejehjem, på Materielgården eller i administrationen. Emnerne er
klimabevidsthed, klimatilpasning, forbrug, herunder kost, kørsel, indkøb, møder mm. Den fælles klimahandlingsplan
forventes færdig til foråret 2024.

Klimatilpasning
Klimaet er allerede under forandring og vi ser hyppigere storme og hændelser med ekstrem og langvarig regn. Vejle by
har i 2023 oplevet oversvømmelser på grund af kraftig regn. Stormfloden i oktober 2023 gav, på grund af vindretningen,
kun i mindre grad udfordringer med oversvømmelser i Vejle Kommune. I Vejle Fjord blev registreret vandstande på
omkring 90 cm over normalen. Det gik ud over Ibæk Strandvej, hvor en del af cykelstien blev undermineret, hvilket ikke
kun skyldes vandstanden, men også den energi, som bølgerne slog ind på stendæmningen med.

Det er politisk besluttet at opstarte igangsættelsen af fase 1 i Stormflodsstrategien, hvor der skal etableres en
sammenhængende sikringslinje/zone, som skal beskytte Vejle by og havn til en vandstand på minimum kote 2 meter.
Der er ansøgt tilskud til stormflodsbeskyttelsesprojektet via statens ”Kystpulje”.
Vejle Kommune afventer svar på ansøgningen.

Der er valgt en rådgiver, der skal stå for udvikling og konkretisering af Membranen, som etableres på kyststrækningen
mellem Bølgen og Skyttehushaven. Membranen er en del af den sammenhængende stormflodsbeskyttelse som skal
beskytte byen mod oversvømmelse. Etape 1 i klimaprojektet i Østbyen er færdigt. I 2024 påbegyndes etape 2, der primært
skal håndtere ekstrem regn som strømmer fra arealer på St. Grundet og ned mod Østbyen.

Biodiversitet, arealanvendelse og synergi
Klimaindsats, miljøbeskyttelse og biodiversitet kan ofte løses med nogle af de samme greb. Biodiversitets- og
naturforvaltningsprojekter med fokus på naturlige processer og økosystemer med naturlige tætheder af store planteædere
har en direkte forbedrende effekt på CO2 -lagring. Forsinkelsesbassiner til forsinkelse af regnvand ofte også en positiv
effekt på naturen idet landbrugsjord tages ud af drift. Tilsvarende kan udtagning af lavbundsjorde gøre, at næringsholdigt
vand fra dyrkede marker ikke løber direkte via dræn til Vejle Å og Vejle Fjord. Vandets kredsløb skal ses som et samlet
system, og de projekter der udføres, kan berige hinanden. Projektet Sund Vejle Fjord og klimaindsatsen søges derfor
koblet endnu tættere fremover. Forvaltningen vil kommende år se på hvordan klima- og biodiversitetsarbejde kan
understøtte hinanden gensidigt.

Vejle Kommune arbejder målrettet på at hæve vandstanden på store, sammenhængende arealer med lavbundsjorde og er
aktuelt i gang med et klimalavbundsprojekt ved Ravning på ca. 430 ha. Herudover er Naturstyrelsen i gang med et større
klimalavbundsprojekt ved Vorslunde. Siden 1990 er der etableret ca. 1000 ha vådområder, hvoraf ca. 452 ha er på
kulstofrig jord. En analyse udarbejdet i 2022 viser, at det samlede areal af kulstofrige jorde i kommunen er 4000 ha,
hvoraf ca. 1.000 ha er under omdrift og 1.150 er udlagt til permanent græs. Analysen konkluderer, at hvis de 2.150 ha
kulstofrige landbrugsjord bliver udtaget og vådlagt, vil CO2e tilbageholdelsen blive på ca. 34.500 tons/år. Det er 2.500
tons mindre end antaget i klimaplanen, og derfor skal der også hæves vandstand på lavbundsjorde, der ikke er udlagt som
landbrugsjord, for at nå klimaplanens mål.

I Vejle Kommune er der ca. 22.250 ha skovklædte arealer, svarende til ca. 21% af kommunens areal, heraf er ca. 3.400 ha
offentlig skov, hvor ca. 1.000 ha er ejet af Vejle Kommune. Der har de seneste år været en stigning i antallet af
skovrejsningsansøgninger i kommunen, og aktuelt er der siden 2021 ansøgt om 585 ha skov, hvoraf der indtil videre er
rejst 295 ha. En del ansøgninger har vedrørt små og fragmenterede arealer, men der er også flere ansøgninger om større
sammenhængende skovarealer, bl.a. ved Vonge. For at fokusere indsatsen for skovrejsning, hvor det giver mest mulig
værdi, er der kortlagt otte områder i Vejle Kommune, hvor skovrejsning har særligt potentiale for synergi og
multifunktionalitet i forhold til biodiversitet, vand, rekreativitet og klima. Her vil der kunne rejses 3.000 ha skov, som er
målsætningen i klimaplanen.

Sammen med Klimapartnerskab med landbruget arbejder Vejle Kommune på at udvikle en fokuseret indsatsplan for at
motivere borgere i kommunen til at rejse skov. Der afsøges muligheder for at indgå samarbejdsaftaler med aktører, som
kan guide borgere i muligheder for skovrejsning og finansiering heraf. Klimapartnerskab med landbruget arbejder
ydermere med et spor om reduktionspotentialer i forvaltning af biomasse og klimatiltag på bedriftsniveau.

Politisk prioritering
Der lægges i årets budgetforlig vægt på, at vi skal skabe en bæredygtig og miljøbevidst kultur blandt medarbejderne, så
det kommunale forbrug reduceres. Kommunen er en stor spiller med et årligt indkøb på over 2 mia. kr. og kan derfor



igangsætte betydelige ændringer, når indkøb reduceres og omlægges.

Forligspartierne ønsker også, at der fokuseres på oplysning af kommunes medarbejdere og borgere, så alle får de
nødvendige værktøjer til at træffe informerede, grønne valg. En indsats som Økolariet har været i gang med de sidste 20
år og som nu skal udbredes i alle forvaltninger. Dette vil ske i regi af den fælles klimahandlingsplan for Vejle Kommune
som virksomhed, som KNMU i august 2023 besluttede at udarbejde.

Grøn mobilitet: Med det grønne visionstillæg til mobilitetsplan, der er vedtaget i byrådet 22. november 2023, slås det fast,
at de grønne mobilitetsformer skal prioriteres øverst. Der er i budgetforlig 2024-27 prioriteret midler til kollektiv trafik og
et mindre beløb er sat af til cykelstier. Der er i budgetforliget afsat 30 mio. kr. årligt i fire år til omfartsvej, byudvikling og
stormflodssikring. Dette kan få positive effekter på klimaet, hvis det medfører flere gående, cyklende og sikring af byen
mod vandet.

Infrastruktur til biler som en havnetunnel og en omfartsvej vil føre til en øget CO2 udledning, både fra materialer og
aktiviteter i anlægsfasen, men også i form af en øget biltrafik på de nye anlæg.

Byggeri og byudvikling: Kommuneplanlægning og lokalplanlægning spiller en stor rolle i kommunens fremtidige
klimaaftryk. Teknisk Udvalg sætter derfor, med deres næste klimahandlingsplan fokus på at udarbejde grønne lokalplaner
og gå i dialog med udviklere om bæredygtig byudvikling.

I kraft af, at der udvikles nye værktøjer til at beregne klimaeffekter på byggeri og anlæg bliver det muligt at foretage
beregninger på den konkrete effekt af kommende byudvikling og infrastruktur, og kommende beslutninger vil efterhånden
kunne tages på et mere oplyst grundlag.

Kommende revision
DK2020 klimaplanen blev vedtaget i december 2020. Det er skrevet ind i planen, at den skal revideres hvert fjerde år. Den
skal således revideres i 2024. Revideringsprocessen vil tage udgangspunkt i et opdateret rammeværktøj fra C40 for at
kunne opnå godkendelse som kompatibel med Parisaftalen fra C40. Den nye plan vil desuden blive udarbejdet på
baggrund af et nyt klimaregnskab og de nyeste scenarier for fremtidig udvikling. Al den erfaring der er opnået siden 2020,
vil også blive lagt til grund for den reviderede plan. På baggrund fra de seneste tre års erfaring og via input fra borgere og
virksomheder kan nye emner og vinkler blive aktuelle i den kommende plan. Borgere og virksomheders forbrug spillede
ikke en ret stor rolle i den tidligere klimaplan, dette vil formodentlig få en større plads i den næste klimaplan.

Klima og resiliensvurdering
Det seneste klimaregnskab, der er baseret på tal fra 2021, viser, at CO2 udledningen i Vejle Kommune er faldet med 38%
siden 1990. Der skal derfor ske en væsentlig øgning i reduktionen af klimagasser, for at nå en reduktion på 70% i 2030.

Reduktion i udledning af klimagasser skal ske på alle niveauer i samfundet, via internationale aftaler, nationale aftaler,
kommunale planer og udviklingstilgange samt hos den enkelte borgere og virksomhed.

Sagens videre forløb
Sagen behandles i Direktionen, Klima, Natur & Miljøudvalget, Økonomiudvalget og byrådet.

XXX indstiller,

at klimaårsstatus tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Amalie Thomsen var fraværende.

Bilag

Bilag 1 - Klimapulje overblik 2023

Status på fagudvalgenes klimahandlinger 2023



Punkt 196: Genbehandling af ansøgning fra Refashion - Vejle til Borgernes
Klimapulje

00.16.00-Ø40-15-23

Resume
Der er modtaget en ansøgning fra foreningen Refashion Vejle til projektet ”Refashion Vejle 2.0” på beløbet 189.000 kr. På
udvalgsmødet 6. november 2023 besluttede udvalget at udskyde behandlingen af ansøgningen for give foreningen
mulighed for at kvalificere deres ansøgning på en række punkter. Forvaltningen har været i dialog med foreningen og har
fået yderligere oplysninger, der præsenteres i sagen som grundlag for udvalgets behandling af ansøgningen.

Sagsfremstilling
På udvalgsmødet 6. november 2023 præsenterede forvaltningen ansøgningen fra Refashion Vejle, med en vurdering om at
projektet lever op til kriterierne i Borgernes Klimapulje, med en række forbehold for svagheder i projektet, herunder:

Manglende detaljer om måling af resultater og evaluering af de planlagte initiativer.
Fokus på økonomisk bæredygtighed for foreningens aktiviteter på længere sigt.

Dertil efterspurgte udvalget en opdeling af projektet i mindre dele, eller pakker, der kunne vurderes enkeltvist.

Forvaltningen har været i dialog med Refashion Vejle, der har suppleret med yderligere oplysninger:

Pakkeopdeling af projektet:

Minimum koncept – Kampagne del 1 (mellem 75.000 kr. og 90.000 kr.)
Online kampagne (kan skaleres fra 25.000 – 35.000 kr.)
Vejle Refashion Week og WalkTheTalk-event (55.000 kr.)

Minimum koncept + lille outdoor kampagne (ekstra 15.000 kr.)
+ stor outdoor kampagne i hele Vejle kommune (ekstra 45.000 kr.)

Kan suppleres af lokale aktiviteter i fx Børkop, Jelling, Vandel (ekstra 29.000 kr.)

Se detaljeret beskrivelse af de 3 pakker sat over for det oprindelige budget i bilag 1.

Resultater og evaluering:
Foreningen har suppleret med yderligere målsætninger og målemetoder for de forskellige typer aktiviteter de vil
gennemføre:

1. Online og outdoor kampagner:
1. Måle på stigning i likes, delinger og nye følgere på sociale medier, samt effekt af de enkelte kampagnedele på

disse.
2. Måle på stigning i antal følgere og aktive deltagere i deres aktiviteter.

2. Fysiske aktiviteter i kampagneperioden:
1. Måle på antal deltagere i arrangementerne i projektperioden.

3. Brugere af aktiviteter og aktive medlemmer:
1. Måle på antal brugere/ugentligt i de forskellige tøjskabe og repaircafeer samt kendskab til Refashion Vejle i

lokalmiljøerne.

Dertil vil foreningen arbejde med at skabe en følgegruppe på omkring 10 personer som de kan gå i dialog med omkring
deres adfærdsændringer i tøjforbrug, og hvad der har haft en indvirkning på dette, herunder Refashion-aktiviteterne.

Økonomisk bæredygtighed:
Foreningens grundlæggende aktiviteter er selvkørende økonomisk, men promovering og nye og større events, der skal
være med til at udbrede foreningens arbejde, mobilisere flere kræfter og skabe yderligere opmærksomhed, ligger stadig
uden for egen drift. Foreningen har derfor brug for eksterne midler til at skabe denne indsats.

Resume af ansøgningen fra forrige sag:
Foreningen Refashion Vejle søger om 189.000 kr. til projektet ”Refashion Vejle 2.0” der skal videreudvikle de aktiviteter
som fik støtte i 2022. Projektet har fokus på at nå bredere ud med foreningens aktiviteter ved at skabe mere synlighed og



finde flere frivillige ressourcer. Refashion Vejle har ca. 21.000 kr. tilbage fra den tidligere bevilling fra Borgernes
Klimapulje. Foreningen foreslår, at de tilbageværende midler modregnes det beløb der søges om til "Refashion Vejle 2.0".
Forvaltningen vurderer, at "Refashion Vejle 2.0" er et relevant projekt, der arbejder videre med at styrke og udvikle
initiativer, der hurtigt har vist sig succesfulde og fint kombinerer en informationskampagne og handlingsorienterede
aktiviteter. Forvaltningen indstiller, at projektet får støtte med det fulde ansøgte beløb minus de resterende ubrugte midler
fra den tidligere bevilling.

Økonomi
Der er modtaget en ansøgning 189.000 kr. til Borgernes Klimapulje, via ansøgningsindgangen til Borgernes Grønne
Omstillingspulje. Heraf kan de resterende 21.000 kr. fra den tidligere bevilling modregnes.
Forvaltningen har indstillet at projektet støttes med 168.000 kr. Hvis dette bevilliges er der 114.242 kr. tilbage i puljen.

Figur 1: Økonomioversigt Borgernes Klimapulje.

Klima og resiliensvurdering
Temaer i klimaplanen:
Projektet arbejder med klimaindsatserne uddannelse, forbrug og fra affald til ressource, med fokus på at oplyse om og
inspirere til at gå fra ”fast fashion” til genbrugsmode.
Det er svært at måle på CO2-effekt af projektet, idet det primært har fokus på oplysning og inspiration til
adfærdsændringer, men der er et relevant CO2-potentiale ved at reducere mængden af køb af nyt tøj.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles på Klima-, Natur og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at de resterende 21.000 fra tidligere bevilling benyttes i projektet "Refashion Vejle
2.0", og

at projektet "Refashion Vejle 2.0" støttes med 168.000 kr.

Beslutning
Godkendt.
Amalie Thomsen var fraværende.

Bilag



Bilag 1 - Refashion Vejle - pakkeoversigt



Punkt 197: Ansøgning om budgetændring fra projektet Uhrhøj Cykler
(støttet af Borgernes Klimapulje)

00.16.00-Ø40-4-21

Resume
Andelsforeningen Baungård har fået støtte til projektet ”Hover Uhrhøj Cykler” igennem Borgernes Klimapulje. De ønsker
at få lov til at justere i deres projektbudget, og få lov til at indkøbe 4 elcykler for ca. 84.000 kr. som en del af projektets
sidste periode. Forvaltningen beskriver de indsendte argumenter i sagen, til drøftelse og beslutning i udvalget.

Sagsfremstilling
Historik:
Den 7. december 2021, i sag 73, blev ansøgningen fra Andelsforeningen Baungård til projektet ”Hover - Uhrhøj Cykler”
godkendt af det daværende Klimaudvalg med midler fra Borgernes Klimapulje.
Projektet har til formål at skabe begejstring blandt alle aldersgrupper i Hover-Uhrhøjs lokalområde for at cykle. Projektet
vil skabe en cykelkampagne der samtidig understøtter det lokale fællesskab på tværs. Foreningsliv, institutioner, skoler og
arbejdspladser samt lokale inviteres til at være med. Målet er at når projektet er færdigt vil flere cykle frem for at tage
bilen. Projektet forløber fra marts 2022 - april 2024. Se vedhæftede midtvejsopsamling på brugere af elcykeludlejningen i
bilag 1.

I den oprindelige ansøgning, var der afsat 161.000 kr. i budgettet til indkøb af 7 cykler til udlån, som efterfølgende enten
kunne driftes af foreningen og dets projektgruppe eller lånes ud til andre lokalsamfund. Dengang besluttede
Klimaudvalget at projektet ikke måtte indkøbe cykler, men i stedet skulle undersøge om det kunne lade sig gøre at lease
cykler i samarbejde med de lokale cykelhandlere, og det samlede budget blev reduceret med 99.000 kr. Det kunne
imidlertid ikke lade sig gøre at lease eller leje cykler, og projektet fik i stedet lavet en aftale om at låne cykler gratis i
projektperioden, dog med en lille brugerbetaling som sikkerhed.

Argumenter for ændringer i projektets budget:
Grundet justeringer i projektet, og fordi de endte med at lave en aftale med cykelhandlerne om gratis lån af cykler i stedet
for at lease, så har projektet et større ubrugt beløb tilbage i projektet. Det ønsker Andelsforeningen Baungård nu at bruge
på indkøb af 4 elcykler for 84.000 kr.

Nogle af cykelhandlerne, der er lavet aftaler med omkring lån af cykler, begynder at sende signaler om at de ikke er
interesseret i at fortsætte samarbejdet med gratis lån af elcykler efter projektperioden der slutter i april 2024. Foreningen
og projektgruppen vurderer, at det vil gavne projektets arbejde og videre indsats med at få flere til at cykle, hvis de kan få
lov til at indkøbe 4 elcykler, så de kan køre lånemodellen videre på Uhrhøj uden yderligere projektmidler. Der kunne evt.
laves en aftale om at de selv drifter cyklerne, og skulle de vælge at nedlægge projektet eller foreningen, så kan cyklerne
gives eller lånes ud til andre lokalsamfund. De står desuden til rådighed for at videregive kontakter til cykelhandlerne til
andre lokalsamfund der ønsker at sætte lignende tiltag i gang, og forhandle lignende aftaler om lån af elcykler i en
periode.

Klima og resiliensvurdering
Temaer i klimaplanen:
Projektet arbejder med klimaindsatserne uddannelse og grøn mobilitet, med fokus på at oplyse om og inspirere lokale
beboere, institutioner og virksomheder på Hover-Uhrhøj området om at cykle mere frem for at tage bilen. Projektet er i
gang med at lave en opfølgning på adfærdsændringer igennem kampagnen. Her er der primært fokus på udlån af elcykler.
Vedhæftede midtvejsmåling viser blandt andet at blandt de første 33 lånere af elcyklerne, har 19 anskaffet sig en elcykel,
og 13 beskriver at det har hjulpet dem med at komme i gang med at cykle igen.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles på Klima-, Natur og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget godkender projektændringen, og



at de resterende 84.000 kr. i det oprindelige projekt anvendes til indkøb af 4 elcykler.

Beslutning
Godkendt, med den bemærkning at cyklerne tlbydes i en begrænset periode og herefter tilgår Vejle Kommune.
Amalie Thomsen var fraværende.

Bilag

Bilag 1 Uhrhøj Cykler Midtvejsrapport 1. november 2023



Punkt 198: Orientering om status for Klimapartnerskabet med Landbruget

09.04.01-P20-1-22

Resume
Der gives en orientering om klimapartnerskabet mellem landbruget og Vejle Kommune samt en status for de indsatser
klimapartnerskabet har igangsat.

Sagsfremstilling
Vejle Kommune og tre lokale landboforeninger (Jysk Landbrug, Vejle-Fredericia og Kolding-Herreds landboforeninger -
nu Spiras) indgik i december 2021 et klimapartnerskab om grøn omstilling i landbruget. Partnerskabet har siden
samarbejdet målrettet omkring omlægning af arealer, udnyttelse af biomasse og klimatiltag på bedriftsniveau.

Der gives en generel orientering om klimapartnerskabet, en status for de indsatser klimapartnerskabet har igangsat og et
oplæg til mulige fremtidige fokusområder.

Klima og resiliensvurdering
Landbruget tæller 36 % af drivhusgasudledninger i Vejle Kommune og er dermed den sektor med størst udledning. Vejle
Kommunes Klimaplan sætter konkrete mål for 3.000 ha ny skov, udtagning af kulstofrige lavbundsjorde samt udnyttelse
af gylle til biogas. Klimapartnerskabet samarbejder for at indfri disse målsætninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at orienteringen drøftes i udvalget.

Beslutning
Taget til efterretning.
Amalie Thomsen var fraværende.



Punkt 199: Samarbejde vedrørende finansiering af skovrejsning

01.30.00-P20-20-21

Resume
Forvaltningen har afholdt møder med de to største skovrejsningsaktører i Danmark, Growing Trees Network og
Klimaskovfonden, som begge har erfaring med at samarbejde med kommuner om store skovrejsningsindsatser. De kan
hver især være attraktive for forskellige målgrupper, men ingen af dem kan løfte opgaven med at rejse 3000 ha skov
alene. Derfor anbefaler forvaltningen at vi samarbejder med begge.

Sagsfremstilling
For at nå målet om at rejse 3.000 ha skov i Vejle Kommune inden 2030, er der brug for at nå bredt ud til borgere og
virksomheder, for at motivere dem til at rejse skov.

Det kan f.eks. ske ved at samarbejde med skovrejsningsaktører, som har økonomiske midler til skovrejsning.

For at skabe fremdrift, har forvaltningen derfor afholdt møder med de to største skovrejsningsaktører i Danmark, Growing
Trees Network og Klimaskovfonden (bilag 1 med tilhørende bilag 2 og 3), som begge har erfaring med at samarbejde
med kommuner om store skovrejsningsindsatser. Det kan være aktuelt på et senere tidspunkt at holde tilsvarende møde
med andre interessante aktører.

Growing Trees Network og Klimaskovfonden kan hver især være attraktive for forskellige målgrupper, men ingen af dem
kan løfte opgaven med at rejse 3000 ha skov alene. Derfor anbefaler forvaltningen at vi samarbejder med begge.

Hvad kan Growing Trees Network tilbyde Vejle Kommune?
Growing Trees Network vil kunne hjælpe Vejle Kommune både med formidling og aktiv kontakt til lodsejere om
mulighed for skovrejsning. Deres virksomhedsnetværk og 10 års erfaring med at samarbejde med virksomheder om at
indgå sponsorater, betyder, at de fleksibelt vil kunne opdrive finansiering til lodsejere. De bidrager aktivt til at identificere
lodsejere via deres samarbejdspartner Naturplant, der rådgiver lodsejere om, hvilke træer der skal plantes, udarbejdelse af
skovskitse samt ansøgninger til myndigheder. Opnås tilladelse, vil Growing Trees Network, finansiere tilplantningen af
skoven. De opererer ikke med ansøgningsrunder og er derfor fleksible ift. hvornår på året, skoven kan etableres. Set fra
lodsejers side er der derfor tale om en totalløsning, alt lige fra projektering, myndighedsgodkendelser og den faktiske
skovrejsning og efterfølgende pasning klares af Growing Trees Network.

Growing Trees Network vil kunne dække omkostningerne ved skovrejsning på arealer på min 1,5 ha. Derfor er de en
attraktiv samarbejdspartner for lodsejere som f.eks. vandværker, kirker og mindre hobbylandbrugere osv. De kan også
facilitere skovrejsning på arealer, hvor flere virksomheder donerer midler til et fælles projekt.

Growing Trees Network har stor erfaring med mobilisering af virksomheder og kan være løftestang ift. at få lokale
virksomheder til at interessere sig for skovrejsning. Forvaltningen kan f.eks. pege på arealer hos lokale vandværker på
min 1,5 ha som ville egne sig til skovrejsning og herefter vil Growing Trees Network finde egnede sponsorer. Det kan
være en eller flere virksomheder i Vejle Kommune.

Selve tilplantningen kan foregå i samarbejde med virksomhedens medarbejdere og lokale skoleklasser. Disse events giver
mulighed for yderligere opmærksomhed (awareness) for Vejle Kommunes klimamål og skovens betydning for lagring af
CO2.

Konsekvenser for Vejle Kommune ved et samarbejde med Growing Trees Network
Som Vejle Kommune er blevet det forklaret, har Vejle Kommune ingen økonomiske forpligtelser og kan ikke gøres
erstatningspligtig igennem samarbejdet med Growing Trees Network. Der afholdes to årlige møder, hvor samarbejde,
drift, effekt og udvikling drøftes og evalueres. Se bilag 4 for et eksempel på en samarbejdsaftale med Hedensted
Kommune. En evt. aftale med Vejle Kommune ville skulle forhandles med henblik på efterfølgende politisk godkendelse.

Hvad kan Klimaskovfonden tilbyde Vejle Kommune
Klimaskovfonden tilbyder kommuner et KLIMA+ partnerskab, som er en model for arealbaseret klimahandling, hvilket er
nærmere beskrevet i bilag 3. Et KLIMA+ partnerskab med Klimaskovfonden vil give lodsejere mulighed for at få
medfinansiering og støtte til skovrejsning og lavbundsprojekter fra en fond med en betragtelig statsfinansieret
fondsbeholdning, der vokser i takt med at flere virksomheder tilbyder donationer. Klimaskovfonden kan facilitere
partnerskaber mellem virksomheder og lodsejere eller lave indsamlinger af bidrag til øremærkede projekter i kommunen.



Klimaskovfonden er mest af alt en fond. Det står derfor lodsejere frit for at finde sin egen skovrejsningskonsulent, der kan
hjælpe med ansøgning til myndigheder, udarbejdelse af skitse og selve tilplantningen. Klimaskovfonden vil kunne dække
omkostninger for skovrejsning, hvis arealet er over 5 ha (private), og 2 ha (offentlige).

Det betyder at Klimaskovfonden vil kunne hjælpe med finansiering af projekter hos større lodsejere som f.eks.
landbrugere eller andre virksomheder, der er momsregistrerede og som gerne selv vil dokumentere CO2 effekten ved
skovrejsning.

Konsekvenser for Vejle Kommune ved et samarbejde med Klimaskovfonden
Vejle Kommune skal i KLIMA+ partnerskabet aktivt udpege og identificere egnede arealer til skovrejsning, blandt andet
gennem kontakt til lodsejere, sørge for samarbejdet med vandforsyningsselskaber samt gøre virksomheder opmærksomme
på indsamling til skovrejsningsprojekter i kommunen.

I et KLIMA+ partnerskab med Klimaskovfonden, skal der derfor forventes ekstra ressourcer til kommunikation og
koordinering til lodsejere og virksomheder for at gøre opmærksom på tilbuddet.

Som Vejle Kommune er blevet det forklaret, har Vejle Kommune ingen økonomiske forpligtelser og kan ikke gøres
erstatningspligtig igennem samarbejdet med Klimaskovfonden. Se bilag 5 for et eksempel på en generel samarbejdsaftale.
En evt. aftale med Vejle Kommune ville skulle forhandles med henblik på efterfølgende politisk godkendelse.

Forvaltningen anbefaler at samarbejde med begge skovrejsningsaktører
Vejle Kommune har sat et ambitiøst mål for skovrejsningen og der er brug for begge aktører til at mobilisere forskellige
lodsejere og virksomheder. Og der er brug for begge aktører for at kunne finansiere lodsejernes udgifter, hvad enten det er
skovrejsning på små eller store arealer.

Forskellen på de to samarbejder er, at forvaltningen i et KLIMA+ samarbejde med Klimaskovfonden skal løfte mere selv
end vi skal i et samarbejde med Growing Trees Network. Til gengæld kan forvaltningen via samarbejdet med
Klimaskovfonden sikre større lodsejere en betydelig, stabil finansiering uafhængigt af virksomheders donationer.

Ulempen, ved at have to samarbejdsrelationer samtidig, er, at arbejdet skal koordineres. Forvaltningen har forelagt de to
virksomheder situationen, hvor forvaltningen indleder samarbejde med begge parter. Det er både Klimaskovfonden og
Growing Trees Network indstillede på. Faktisk støtter de ideen, da ingen af dem kan løfte opgaven alene.

Vejle Kommunes tid til facilitering af og opfølgning på samarbejdet skal dækkes internt, og her er finansieringen på plads
via de afsatte midler fra Klimapuljen (bevilliget på Klima, Natur og Miljøudvalgsmødet d. 4.9.2023, sag nr. 135).

Samarbejdet vil afstedkomme at Vejle Kommune kan få finansieret skovrejsning på offentlige arealer ved hjælp af midler
fra en af organisationerne. Dette er dog ikke ensbetydende med, at Vejle Kommune er bundet til at rejse skov med midler
fra en af disse organisationer. Her kan vi fortsat selv søge finansiering andre steder, f.eks. hos Landbrugsstyrelsen, der dog
udbetaler mindre bidrag pr. ha skov.

I begge samarbejdsmodeller kan Vejle Kommune medregne den samlede CO2 effekt som skovrejsningen afstedkommer i
den vedtagne klimamålsopgørelse.

Klima og resiliensvurdering
Skovrejsning på 3.000 ha er ifølge klimaplanen beregnet til at have et reduktionspotentiale på 34.000 tons CO2e.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at der påbegyndes proces for samarbejde med Growing Trees Network med henblik på
udarbejdelse af udkast til samarbejdsaftale, og

at der påbegyndes proces for samarbejde med Klimaskovfonden med henblik på
udarbejdelse af udkast til samarbejdsaftale.



Beslutning
Godkendt.
Amalie Thomsen var fraværende.

Bilag

Bilag 1 til sag om samarbejde vedrørende finansiering af skovrejsning

Bilag 2 til sag om samarbejde vedrørende finansiering af skovrejsning

Bilag 3 til sag om samarbejde vedrørende finansiering af skovrejsning

Bilag 5. Samarbejdsaftale_Kommune_Klimaskovfonden_inkl.links



Punkt 200: Liv i Lillebælt - godkendelse af fremtidig ramme for
samarbejdet

09.05.00-P00-1-22

Resume
Liv i Lillebælt er et samarbejde omkring marin naturgenopretning på tværs af Lillebælt kommunerne. I alt 11 kommuner
deltager i samarbejdet. Samarbejdet har kørt siden 2021. Det skal besluttes, om Liv i Lillebælt samarbejdet fastholdes, og
udvides til også at omfatte et fælles sekretariat med vandplansamarbejdet (VOS).
Vejle Kommunes andel af driftsbudgettet for sekretariatet er 25.887 kr.

Sagsfremstilling
Rapporter fra forprojektet i Liv i Lillebælt fastslår, at forurening med næringsstoffer fra land (eutrofiering) er den største
presfaktor for miljø – og naturtilstanden i Lillebælt.
For at forbedre havmiljøet, så borgerne igen kan fange fx torsk og fladfisk i Lillebælt, er der behov for at arbejde bredt
sammen mellem kommuner, stat, foreninger og virksomheder med det mål at nedbringe næringsstofudledningerne og
genoprette det marine miljø. Samarbejdsprojektet har ansøgt om fondsstøtte, men dette har endnu ikke ført til støtte.
Projektgruppen og den nedsatte kommunale lederkreds arbejder videre med at understøtte samarbejdet og mulig
finansiering til fælles indsatser i Lillebælt.

Den fælles indsats bør styrkes på den samlede indsats omkring vandmiljøet. Der arbejdes derfor med at styrke
samarbejdet i Lillebælt regionen via et fælles sekretariat med både Liv i Lillebælt og de allerede eksisterende VOS’er
(VandOplandsStyregrupper) for Lillebælt-Fyn og Lillebælt-Jylland. Ved at koble de to VOSér med sekretariatet for Liv i
Lillebælt vil der kunne opnås en faglig synergi for det fælles arbejde. Fælles sekretariatet vil understøtte en
helhedsorienteret indsats omkring Lillebælt, både ved marin naturgenopretning og ved at mindske eutrofieringen til
Lillebælt, for derved at forbedre havmiljøets tilstand og igen få Liv i Lillebælt.

Stillingtagen til en sammenlægning af blandt andet VOS Lillebælt-Jylland og VOS Lillebælt-Fyn vil ske på senere møde.
Der arbejdes fra ministeriets side med nye rammer for VOS, herunder med puljemidler til at styrke VOS arbejdet. En
ændret ramme for VOS arbejdet vil kræve en beslutning i den nedsatte politiske VOS.

Det indstilles, at samarbejdet "Liv i Lillebælt" fastholdes, og udvides til også at omfatte fælles sekretariat for
vandplansamarbejdet på sigt.

Der er et samlet basisbudget på 185.000 kr. for 2024 til at drive sekretariatet. Vejle Kommunes andel er 25.887 kr.
Udgiften tages af driften.

Der er et samlet basisbudget på 185.000 kr. for 2024 til at drive sekretariatet. Vejle Kommunes andel er 25.887 kr.

Klima og resiliensvurdering
Projektet Liv i Lillebælt understøtter Vejle Kommunes øvrige indsatser omkring den marine naturgenopretning og
bidrager til at effekten øges ved at udvide indsatsen til det vandmiljø, som Vejle Fjord er en del af.



Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at basisbudget godkendes, og Liv i Lillebælt samarbejdet fastholdes i 2024, og

at samarbejdet udvides til at omfatte et fælles sekretariat ved vandplansamarbejdet for
VOS Lillebælt Fyn og Lillebælt Jylland, såfremt den politiske VOS godkender
sammenlægningen.

Beslutning
Godkendt.
Amalie Thomsen var fraværende.

Bilag

Liv i Lillebælt - Notat til politisk behandling



Punkt 201: Program og invitation til borgerne - RCVs 1-års fødselsdagsfest
og Klimadag

01.30.00-P20-15-22

Resume
Klimadag i Vejle 2024, herunder uddelingen af Klimaprisen 2024, og Ressourcer og Genbrugs fejring af RCV´s 1-års
fødselsdag afholdes på RCV lørdag den 24. februar 2024, kl. 11.00 - 16.00. Det er Grønt Forum og Ressourcer &
Genbrug, der er ansvarlige for afholdelsen af eventet. Programet for dagen fremlægges til udvalgets godkendelse.

Sagsfremstilling
På udvalgsmødet d. 2.oktober 2023, sag. 152 besluttede Klima-, Natur, -og Miljøudvalget at afholde Klimadag i Vejle
2024. Grønt Forum og Ressourcer & Genbrug har efterfølgende udarbejdet et forslag til program og invitation til det
fælles event omkring Klimadagen i Vejle og afholdelse af RCV´s 1-års fødselsdag. Forvaltningen præsenterer program og
invitation på mødet.

Program for dagen:

Under overskriften ”Bæredygtigt forbrug” arrangeres aktiviteter, der giver borgere i Vejle Kommune indsigt i, hvordan vi
sammen skaber et mere bæredygtigt forbrug. Samtidig skabes der plads for borgere, politikere, foreninger og embedsfolk
til at fordybe sig, drøfte og give deres bud på fremtidens bæredygtige forbrug i kommunen via en faciliteret samtalesalon.
Samtalesalonen planlægges og faciliteres af We Do Democracy, der var en del af EU-projektet Borgersamling om
bæredygtigt forbrug.

Der planlægges yderligere en kampagne omkring grøn transport ifm. eventet. Kampagnen vil fokusere på samkørsel og
cyklisme igennem konkurrencer.

Der er iværksat en kampagne for indstilling til klimapris, hvor vi leder efter genbrugshelte, upcycle-virksomheder, dele-
fællesskaber eller cirkulær-økonomi-symbioser i Vejle Kommune. Kampagnen har deadline 1. januar 2024. I skrivende
stund har vi modtaget 7 indstillinger.

Økonomi:
Der er i alt bevilliget 200.000 kr. til arrangementet og 45.000 kr. til afholdelse af Klimaprisen.

Forslag til program for arrangementet, invitation til udstillere og udkast til invitation til borgerne fremgår af bilagene.

Klima og resiliensvurdering
Hver dansker udleder i gennemsnit 17 ton CO2 årligt. Heraf kan vi hver især direkte påvirke CO2 reduktionen ved at
træffe flere grønne valg i hverdagen.

Klimabevidst adfærd og de grønne valg har afgørende betydning for at nå Klimaplanens målsætning om 70 % reduktion i
2030 og klimaneutralitet i 2050. Derfor er det vigtigt, at vi mobiliserer borgerne i den grønne omstilling.
Fællesarrangementet har netop dette formål.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget godkender forslag til program og invitation.

Beslutning
Godkendt.
Amalie Thomsen var fraværende.



Bilag

Invitation til borgerne

Invitation til udstillere

PROGRAM 2024



Punkt 202: Stiftelse af Vejle Kommunes Klimaselskab ApS

01.30.00-P20-4-22

Resume
I Vejle Kommunes klimaplan er der et mål om, at 30 % af den strøm, der bruges i kommunens geografi, skal produceres
af solceller, der står inden for kommunegrænsen. For at kunne etablere solceller på de kommunale tage er det en
forudsætning lovgivningsmæssigt, at der oprettes et selskab. Byrådet godkendte 22. november 2023, jf. punkt 199,
rammerne for Vejle Kommunes Klimaselskab ApS, herunder selskabets formål, selskabsstruktur og proces.
Stiftelsesdokument, vedtægter og ejerbog forelægges til godkendelse med henblik på formelt at kunne stifte Vejle
Kommunes Klimaselskab ApS primo 2024.

Sagsfremstilling
Byrådet godkendte den 22. november 2023, jf. punkt 199, at stifte Vejle Kommunes Klimaselskab ApS, herunder
selskabets formål, selskabsstruktur og proces.

Opsummeret er det besluttet, at selskabet oprettes med det overordnede formål at understøtte den grønne omstilling i Vejle
Kommune og hermed bidrage aktivt til at reducere virksomhedens klimaaftryk og opnå målene i Vejle Kommunes
Klimaplan. Selskabet oprettes som et ApS og forankres i Teknik & Miljø. Procesmæssigt vil der pågå nærmere analyser
omkring potentialer, muligheder, usikkerheder, risici, virksomhedens økonomi, finansiering, business case,
forudsætninger, juridiske forhold mv. Ligeledes vil mulige pilotprojekter afdækkes, der skal bidrage til viden og læring ud
fra konkrete erfaringer og gode eksempler.

Med afsæt i byrådets beslutning den 22. november 2023, jf. punkt 199, er der udarbejdet stiftelsesdokument (bilag 1),
ejerbog (bilag 2) og vedtægter (bilag 3), således Vejle Kommunes Klimaselskab ApS formelt kan stiftes primo 2024.

Økonomi
I forbindelse med stiftelsen udgør selskabskapitalen 40.000 kr.
Disse afholdes af puljen på 200.000 kr. bevilliget af Klima-, Natur- og Miljøudvalget den 2. oktober fra Klimapuljen.

Klima og resiliensvurdering
I Vejle Kommunes klimaplan er der et mål om, at 30 % af den strøm, der bruges i kommunens geografi, skal produceres
af solceller, der står inden for kommunegrænsen. Energi produceret fra solceller på hensigtsmæssige flader på de
kommunale bygninger bidrager til den grønne strømproduktion. Lovgivningsmæssigt er det i denne forbindelse et krav, at
dette sker i et selvstændigt selskab.

Sagens videre forløb
Sagen skal tillige behandles i Økonomiudvalg og byrådet.
Sagen sendes til orientering i Teknisk Udvalg den 12. december 2023.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget overfor Økonomiudvalg og byrådet anbefaler at godkende
stiftelsesdokument, ejerbog og vedtægter til den formelle stiftelse af Vejle
Kommunes Klimaselskab ApS.

Beslutning
Anbefalet.
Amalie Thomsen var fraværende.

Bilag

Bilag 1. Stiftelsesdokument for Vejle Kommunes Klimaselskab ApS

Bilag 2. Ejerbog for Vejle Kommunes Klimaselskab ApS



Bilag 3. Vedtægter for Vejle Kommunes Klimaselskab ApS



Punkt 203: Selskabsgørelse af affaldsområdet - Godkendelse af forslag til
hensigtserklæring om øget kommunalt samarbejde

08.03.00-G01-2-22

Resume
Med forbehold for byrådets godkendelse af stand-alone-model som fremtidig selskabsmodel inden for affalds- og
ressourceområdet den 13. december 2023 forelægges som supplement forslag til hensigtserklæring mellem Kolding
Kommune, Middelfart Kommune og Vejle Kommune til godkendelse. Hensigtserklæringen udtrykker de tre kommuners
intention om at undersøge mulighederne for et øget samarbejde, hvor det kan findes hensigtsmæssigt og værdiskabende
for alle parter.

Sagsfremstilling
Byrådet skal på mødet den 13. december 2023 tage stilling til den fremtidige selskabsmodel på affalds- og
ressourceområdet. Anbefalingen fra Klima-, Natur- og Miljøudvalget den 20. november 2023 er, at stand-alone-modellen
godkendes med henblik på at understøttede de besluttede principper og vision for fremtidens affalds- og ressourceområde.

Som et supplement til stand-alone-modellen er muligheden og interessen for et øget samarbejde på tværs af kommuner
indledningsvist overordnet afdækket.

På tværs af Kolding Kommune, Middelfart Kommune og Vejle Kommune er der således udarbejdet forslag til
hensigtserklæring, hvor de tre kommuner skitserer rammerne for et fremtidigt samarbejde, og som udtrykker de tre
kommuners intention om at undersøge mulighederne for et øget samarbejde, hvor det kan findes hensigtsmæssigt og
værdiskabende for alle parter. Forslag til hensigtserklæring fremgår som bilag.

Middelfart Kommune, Kolding Kommune og Vejle Kommune og er enige om, at der i fremtiden fortsat skal være rig
mulighed for at sætte et stort lokalpolitisk aftryk og fastholde et stort lokalpolitisk råderum i tre selvstændige selskaber. Et
fremtidigt samarbejde skal derfor i udgangspunktet ske inden for denne ramme.

Nogle af de overordnede emner hvor der evt. vil kunne være tale om værdiskabende samarbejder kunne være:

Grøn omstilling og cirkulær økonomi
Administration
Udbud
Kommunikation og inddragelse

Klima og resiliensvurdering
Ikke relevant.

Sagens videre forløb
Sagen skal tillige behandles i Økonomiudvalg og byrådet.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget anbefaler overfor Økonomiudvalg og byrådet, at forslag til
hensigtserklæring godkendes med forbehold for byrådets godkendelse af
selskabsmodel den 13. december 2023.

Beslutning
Anbefalet.
Amalie Thomsen var fraværende.

Bilag



Forslag til hensigtserklæring om øget samarbejde på affaldsområdet



Punkt 204: Evaluering af fælles brug af genbrugspladser på tværs og
beslutning om det videre forløb

07.18.06-G01-2-22

Resume
Siden 1. januar 2023 har Vejle Kommune sammen med fem andre kommuner i Trekantområdet haft et pilotforsøg, hvor
borgerne kunne bruge genbrugspladserne på tværs af kommunegrænsen. Klima-, Natur- og Miljøudvalget godkendte
pilotforsøget, jf. punkt 221, den 21. november 2022. Som en del af forsøget er der foretaget en brugertilfredshedsmåling i
juni måned 2023. Målingen viser, at der er relativt få borgere, der anvender ordningen, men til gengæld er de borgere, der
anvender ordningen, meget tilfredse med ordningen. Tilfredshedsundersøgelsen er gennemført forholdsvis tidligt efter
opstart af forsøget, og grundlaget for en endelig vurdering af behov og omfang vurderes derfor ikke fuldt ud
tilstrækkeligt. De deltagende kommuner anbefaler derfor, at pilotforsøget fortsætter frem til selskabsgørelse af
affaldsområdet, hvor der vil blive gennemført en endelig evaluering af og stillingtagen til pilotforsøget.

Sagsfremstilling
I udgangspunktet er der i de seks kommuner i Trekantområdet genbrugspladser til rådighed for den enkelte kommunes
borgere. Pladserne er baseret på et princip om brugerfinansiering, og det er altså kun personer med bopæl i kommunen
samt sommerhusejere, der må anvende kommunernes genbrugspladser.

Pilotprojektets opstart i 2023:
Siden 1. januar 2023 har et pilotforsøg gjort det muligt for alle beboere/sommerhusejere i seks af Trekantkommunerne frit
at anvende alle genbrugspladser i de deltagende kommuner. Erhvervsbrugere, der betaler pr. vægt/besøg, er ikke berørt af
forsøget. De har adgang til kommunernes genbrugspladser, når de betaler for det enkelte besøg. Pilotforsøget blev
godkendt af Klima-, Natur- og Miljøudvalget den 21. november 2022, jf. punkt. 221.

Brugerundersøgelse af projektet:
I juni 2023 er der afholdt en brugerundersøgelse i de deltagende kommuner. Brugerundersøgelsen har vist, at det er få
borgere, der har gjort brug af pilotforsøgets mulighed for at anvende en anden genbrugsplads, men at de borgere, der
deltog i brugerundersøgelsen, til gengæld udtrykte stor begejstring for den øgede fleksibilitet. Nogle borgere bruger den
genbrugsplads, der ligger tættest på deres bopæl, tættest på deres arbejde eller som ligger på en rute, hvor de ofte kører i
forbindelse med for eksempel fritidsaktiviteter. På denne måde sparer de potentielt CO2. Herudover kan borgerne tage
den løsning, der passer dem bedst, og giver dem den største fleksibilitet.

Undersøgelsen har vist, at den mængde af affald, der bliver flyttet mellem kommunerne, er relativt lille, og i ca. samme
størrelsesorden uagtet hvilken kommune, det drejer sig om.

Intern undersøgelse på genbrugspladserne:
En del af brugerundersøgelsen var ligeledes en intern rundspørge hos medarbejderne på genbruspladserne. Denne viser, at
medarbejderne ikke oplever væsentlige forandringer efter pilotforsøget startede. De oplever ikke dårligere sortering, og de
oplever ikke nye udfordringer, som stammer fra pilotforsøget.
Der er ingen indikation af, at pilotforsøget har givet nogle af kommunerne øgede økonomiske udgifter. Samtidig giver
ordningen øget service til de borgere, der gør brug af den.

Næste skridt:
Med udgangspunkt i de indhentede erfaringer i det igangværende pilotforsøg anbefaler de deltagende kommuner, at
pilotforsøget fortsætter frem til en selskabsgørelse af affaldsområdet, hvor der i projektets afslutning gennemføres en
endelige evaluering af pilotprojektet og en vurdering af om ordningen evt. skal gøres permanent.

Økonomi
Pilotforsøget hviler i sig selv og er omkostningsneutral for den enkelte kommune.

Klima og resiliensvurdering
Forsøget forventes ikke at få en målbar klimaeffekt, men kan føre til kortere ture til genbrugspladsen (mindre trafik) og
bedre håndtering af affald, da borgerne kan opleve en øget fleksibilitet og tilgængelighed til komme på genbrugspladsen.



Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.
Sagen behandles parallelt af fagudvalg i de deltagende kommuner.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at pilotforsøget fortsætter uændret frem til en kommende selskabsgørelse af
affaldsområdet, eller andet besluttes.

Beslutning
Godkendt.
Amalie Thomsen var fraværende.



Punkt 205: Godkendelse af justeret model vedr. erhvervsaffald til afvikling
af mellemværende med Energnist

07.04.00-P00-1-14

Resume
Byrådet godkendte den 1. december 2021, jf. punkt 239, justeret model for afvikling af mellemværende med Energnist.
Dette skete som følge af domsafsigelse i retssagen mellem Energnist og TREFOR, hvor Energnist tabte sagen.
Konsekvensen heraf blev, at Vejle Kommunes andel af det skyldige beløb udgjorde 5,9 mio. kr. efter tabt retssag.
Forvaltningen fremlægger status på resterende mellemværende og forslag til justeret model til godkendelse vedrørende
tilbagebetaling af mellemværende for erhverv.

Sagsfremstilling
Kort opsummering af godkendt justeret model for tilbagebetaling
Byrådet godkendte den 1. december 2021, jf. punkt 239, model for afvikling af det økonomiske mellemværende eksklusiv
moms mellem Vejle Kommune og Energnist. Sagen hvor modellen er skitseret og godkendt fremgår af bilaget.

Den godkendte model betød, at erhvervs andel af den resterende gæld, som udgjorde ca. 1,8 mio. kr., blev besluttet
afdraget via takststigning på 50 kr./ton for forbrændingsegnet affald eksklusiv moms. Afvikling af gælden blev dermed
udvidet til ca. 3 år i stedet for ca. 1½ år, under forudsætning af affaldsmængder på 2021-niveau. Afdrag blev indregnet pr.
1. januar 2022 og opkrævet via de relevante erhvervsaffaldspriser for 2022, 2023 og 2024.

Status på afvikling af mellemværende med Energnist på erhverv
Erhvervs andel af den resterende gæld er på baggrund af korrektion fra Energnist på samlet ca. 1,7 mio. kr.
Mellemværende til Energnist er pr. 1. oktober 2023 opgjort til 684.250 kr. for erhvervsdelen. Erhvervsaffaldsmængderne
har været faldende og forventes at falde yderligere frem til 2024. Der er på baggrund af de estimerede mængder tale om et
fald på ca. 13% fra 2022 til 2023 og et forventet fald fra 2023 til 2024 på ca. 11%. Dette kan i høj grad tilskrives
konjunkturerne i samfundet.

Det betyder, at forudsætningen om, at affaldsmængderne skulle forblive på niveauet for 2021 ikke kan overholdes.
Nedenfor fremgår justerede forudsætninger omkring mængderne og det estimerede afdrag:

Tabel 1. Realiseret og estimeret afdrag i 2022-2024 for erhvervsdelen

Konsekvensen af de faldende mængder betyder, at erhverv vil mangle at afdrage ca. 87.250 kr. inden for den aftalte
periode.

Afdragsperioden kan ikke forlænges, som ved den justerede model, fordi anvisningsretten ophæves fra 1. januar 2025 jf.
LOV nr. 745 af 13/06/2023 §1 stk. 1 som følge af Ny organisering af affaldsforbrændingssektoren og
konkurrenceudsættelse af forbrændingsegnet affald. Det betyder, at erhverv ikke er pligtig til at aflevere deres
forbrændingsegnet affald til Vejle Kommune efter 1. januar 2025.

Forslag til justeret model for afdrag for erhverv
Energnist har på bestyrelsesmøde den 18. april 2023 godkendt budgettet for 2024 herunder en behandlingspris på 480
kr./ton, hvilket er et fald på 46 kr./ton i forhold til 526 kr./ton for 2023.

Forvaltningen foreslår at anvende 15 kr./ton af nedsættelsen på behandlingsprisen således, at erhvervsafdraget på de
nuværende 50 kr./ton justeres til 65 kr./ton pr. 1. marts 2024. Derved forventes forpligtigelsen for afvikling af
mellemværende at kunne ske inden den 31. december 2024 under forudsætning af antagelserne omkring affaldsmængder.
Udviklingen vil blive fulgt løbende, og de nødvendige justeringer vil ske på denne baggrund, således afvikling af
mellemværende kan ske inden 31. december 2024.



Klima og resiliensvurdering
Ikke relevant.

Sagens videre forløb
Sagen skal tillige behandles af Økonomiudvalget og byrådet.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget overfor Økonomiudvalget og byrådet anbefaler, at justeret model for
afvikling af mellemværende for erhvervsdelen godkendes med virkning pr. 1. marts
2024.

Beslutning
Anbefalet.
Amalie Thomsen var fraværende.

Bilag

Bilag. Godkendt justeret model for afvikling af mellemværende med Energnist dec. 2021



Punkt 206: Initiativsag fra Allan Hviid Pedersen

00.22.00-A26-17-23

Resume
Forslag fra Allan Hviid Pedersen, Socialistisk Folkeparti, ang. oplysning om hvilke områder i kommunen, der har
problemer med ovverløb af spildevand ifht. kommende udstykninger.

Sagsfremstilling
Ifølge §5 i forretningsorden fra Klima, Natur- og Miljøudvalget kan ethvert medlem senest 8 dage forud for et ordinært
møde indgive en skriftlig anmodning om behandling af en sag.

Henvendelsen af 5. december 2023 fra Allan Hviid Pedersen, lyder således:

Hej alle
På mandag til mødet i udvalget, vil jeg gerne have et punkt på, hvor vi får oplyst hvilke områder i kommunen, der har
problemer med overløb af spildevand ifht kommende udstykninger
Mvh
Allan

Klima og resiliensvurdering
Ikke relevant.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget behandler forslaget.

Beslutning
Udvalget behandlede forslaget.
Forvaltningen forbereder et oplæg til et kommende møde.
Amalie Thomsen var fraværende.



Punkt 207: Deltagelse i kommunale aktiviteter

00.22.00-A26-23-21

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt
3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
når deltagelsen sker efter anmodning fra byrådet eller byrådets udvalg.

Indvielse af forbindelsesvejen vest om Uhre den 27. november 2023, fra kl. 15.30 - 16.30
Det årlige vandværksmøde den 28. november 2023, fra kl. 18.00 - 21.00

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget
varetager andre erhverv.

Beslutning
Godkendt.
Amalie Thomsen var fraværende.



Punkt 208: Meddelelser

00.22.00-A26-23-21

Resume
Meddelelser til og fra Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkning.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at meddelelser deles.

Beslutning
Taget til efterretning.
Amalie Thomsen var fraværende.



Punkt 209: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.00-A26-23-21

Resume
Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkning.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at beslutningsprotokollen godkendes.

Beslutning
Godkendt.
Amalie Thomsen var fraværende.
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